
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         - COPIA 
 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 Codice Univoco di fatturazione  UF4W2B 

 
 

DETERMINAZIONE  N.2  DEL 15/01/2026 

 

OGGETTO: 
FORNITURA REGISTRO DI EMERGENZA ATTI DI STATO CIVILE E 
TIMBRO. DITTA MAGGIOLI SPA - AFFIDAMENTO FORNITURA E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B9F775E3C8 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9F775E3C8 Servizio 

Segreteria 
Generale 

2026 40 01071 680 1 1 U.1.03.01.02.001 200,69 

    Viso         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Bassa Sesia n. 11 del 30/10/2025 di 
nomina a Responsabile del servizio amministrativo ad interim al Segretario dell’Unione 
dott. Andrea Castelletti; 
 
VISTO che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 10 del 31.07.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
 
VISTO che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 16 del 29.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, sono 
stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028 e il bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 
 
VISTI: 

 Il D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 Il punto 5.2 (lettera b) del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 
126/2014); 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la transizione 
Digitale e con il Ministro della Pubblica Amministrazione del 18 ottobre 2022, i comuni 
sono tenuti ad aderire all’ANSC – Archivio Nazionale dello Stato Civile – entro il termine 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di diciotto mesi dalla data della messa a disposizione dei servizi in ambito nazionale, 
ovvero entro il 31/03/2026; 

 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, del richiamato decreto ministeriale 
del 18 ottobre 2022, in caso di mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero 
durante l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti 
vengono registrate cronologicamente su apposito registro di emergenza con 
l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione; 

 
DATO ATTO che subito dopo il ripristino del sistema gli atti, formati analogicamente, 
verranno registrati nell’Archivio Nazionale dello Stato Civile secondo l’ordine risultante 
da detto registro e dovranno seguire la numerazione derivante dal registro stesso; 

 
CONSTATATO CHE la circolare DAIT n. 64/2025 indica che la tenuta e la gestione del 
registro di emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri 
analogici; 

 
RAVVISATA quindi la necessità di provvedere alla fornitura di tre registri di emergenza 
di cui sopra, in particolare per il Comune di Castellazzo Novarese; 
 
RAVVISATA, inoltre, la necessità di acquistare un timbro autoinchiostrante per lo stesso 
Comune, in quanto quelli attualmente in uso risultano ormai logori; 

 
VISTO l'art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei Contratti – il quale dispone 
al comma 1 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti provvedano, con apposito atto, ad adottare la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO che il suddetto art. 17, al comma 2, prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto sopra citato individui l’oggetto, l’importo e il contraente da invitare, unitamente alle 
ragioni della sua scelta; 

 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, a mente del quale è 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

 
DATO ATTO che il combinato disposto degli artt. 50, comma 1 e 49, comma 3 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.00,000 euro; 
 
DATO ATTO che ANAC, in merito alla richiesta di CIG per affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, ha previsto la possibilità di utilizzare l’interfaccia web  messa 
a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP  (Comunicato del Presidente del 
28 giugno 2024, 18 dicembre 2024, 10 gennaio 2024 e 18 giugno 2025); 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con le seguenti modalità: […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
EVIDENZIATO che detti lavori/forniture di beni e di servizi sono reperibili sul MEPA 
(mercato certificato elettronico) e che quindi si procederà ad un ordine di acquisto; 

 
VISTI i preventivi, registrati al protocollo di questo ente con n. 1735 del 04.12.2025 e n. 
1822 del 19.12.2025, depositati agli atti, presentati dalla ditta Maggioli SpA, con sede 
legale in Via del Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 / P. I. 
02066400405 i quale prevedono, rispettivamente, il costo di € 42,70 Iva e spese di 
trasporto incluse per il timbro autoinchiostrante e di € 157,99 IVA e spese di trasporto 
incluse per i registri di emergenza, ritenuto congruo ed equo; 

 
VISTA la disponibilità della somma totale di € 200,69 al capitolo 680.11 cod. bil. 01.07- 
1 del bilancio di previsione 2026-2028 – esercizio 2026 e ritenuto, pertanto, di affidare 
la fornitura alla suindicata ditta per i prodotti di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente atto rientra nel campo di applicazione della 
L. 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 
provvedimento è stato registrato presso MEPA ed è contraddistinto dal seguente CIG n. 
B9F775E3C8; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria, mediante acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dall’INPS - prot. INPS_47472833 
del 18.09.2025 – scadenza 16.01.2026; 

RITENUTO necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.151, comma 4 del decreto legislativo 
n.267/2000; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del decreto legislativo n.267/2000; 

 
VISTO 

 il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 il punto 5.2, lettera b) del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, all. A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI AFFIDARE la fornitura dei fogli suppletivi dei registri di Stato Civile per l’anno 

2026 e di un timbro autoinchiostrante per il Comune di Castellazzo Novarese alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ditta Maggioli SpA, con sede legale in Via del Carpino 8 – Santarcangelo di 
Romagna (RN), C.F. 06188330150 / P. I. 02066400405 la quale prevede, per la 
fornitura suindicata, il costo totale di € 200,69 Iva e spese di trasporto incluse, 
ritenuto congruo ed equo; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 200,69, Iva compresa, al capitolo 680/1/1 cod. 
bil. 01.07.1 del bilancio di previsione 2026-2028 – esercizio 2026; 

4. DI DARE ATTO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B9F775E3C8; 

5. DI DARE ATTO che: 
 ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente 

atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

 ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa 
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile del 
servizio; 

 il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
 il Durc risulta regolare; 

 i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a 
questo ente; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario del servizio, l’accettazione del presente 
affidamento, assume - a pena di nullità - gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 10.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii, impegnandosi 
altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso/pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

7. DI FARE espressamente presente che la presente determinazione: 
 È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 È esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 
18 agosto 2000; 
 È pubblicata all’Albo Pretorio on-line di quest’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dr. Andrea Castelletti


